Os 10 Capítulos da CID-10 com maior número de internações hospitalares, apresentados na
Tabela 5.3.5.1.f, representaram 87,5% do total de internações de 2017, tanto em Vitória quanto
na Região de Saúde Metropolitana.

Desse total, os grupos de doenças que tiveram o maior número de ocorrências foram o Capítulo
15 – Gravidez, Parto e Puerpério (19,6% do total em Vitória e 19,3% na Região de Saúde), o
Capítulo 19 - Lesões, envenenamentos e algumas outras consequências de causas externas
(11,4% do total em Vitória e 11,9% na Região de Saúde), o Capítulo 11 - Doenças do Aparelho
Digestivo (10,2% do total em Vitória e 9,9% na Região de Saúde), o Capítulo 2 – Neoplasias
(10,7% do total em Vitória e 9,6% na Região de Saúde) e o Capítulo 09 – Doenças do Aparelho
Circulatório (9,4% do total em Vitória e 9,7% na Região de Saúde).

 -  1,0  2,0  3,0  4,0  5,0  6,0  7,0  8,0

2006

2010

2015

Óbitos por mil habitantes

RS Metropolitana Vitória

83

Tabela 5.3.5.1.f
Número de internações nos principais Capítulos CID-10 (por local de residência) em
Vitória e na Região de Saúde Metropolitana – 2017

Capítulos CID-10  Vitória % do total RS
Metropolitana % do total

Participação
Vitória na RS

(%)
Cap 01 Algumas doenças infecciosas e parasitárias 1.073 6,2 7.790 6,4 13,8
Cap 02 Neoplasias [Tumores] 1.873 10,7 11.653 9,6 16,1
Cap 09 Doenças do aparelho circulatório 1.636 9,4 11.830 9,7 13,8
Cap 10 Doenças do aparelho respiratório 1.118 6,4 9.685 7,9 11,5
Cap 11 Doenças do aparelho digestivo 1.782 10,2 12.105 9,9 14,7
Cap 13 - Doenças do sistema osteomuscular e do tecido
conjuntivo

616 3,5 3.581 2,9 17,2

Cap 14 Doenças do aparelho geniturinário 1.060 6,1 8.024 6,6 13,2
Cap 15 Gravidez, parto e puerpério 3.413 19,6 23.517 19,3 14,5
Cap 16 - Algumas afecções originadas no período
perinatal

703 4,0 3.887 3,2 18,1

Cap 19 Lesões, envenenamentos e algumas outras
consequências de causas externas

1.990 11,4 14.488 11,9 13,7

Outros Capítulos da CID-10 2.183 12,5 15.368 12,6 14,2
Total 17.447 100 121.928 100 14,3
População total 363.140 - 1.960.213 - 18,5
Taxa de internação (%) 4,8 - 6,2 - -
Fonte: Ministério da Saúde - Sistema de Informações Hospitalares do SUS (SIH/SUS).
 Destaques.

Os 10 Capítulos da CID-10 com menor número de internações variavam sua participação no
total de 0,16% a 2,6% em Vitória (somando um total geral de 12,5%) e de 0,18% a 2,7% na
Região de Saúde Metropolitana (somando um total de 12,6%).

Comparando-se o número de internações hospitalares à população total estimada pelo IBGE em
2017, verifica-se que as taxas de internação foram bastante baixas nessas duas unidades
territoriais, sendo de 4,8% em Vitória e de 6,2% na Região de Saúde Metropolitana.

5.3.5.2
Escolaridade

A Tabela 5.3.5.2.a apresenta os níveis de escolaridade da população de 10 anos ou mais, em
2010, em Vitória e no Espírito Santo.

Essa Tabela mostra que o percentual de pessoas com mais de 10 anos e com nenhuma instrução
ou apenas com ensino fundamental incompleto em Vitória, nessa data, era de 27,3%, sendo bem